## §. XI.

## §. XI.

Ob Religionis Zelum invisus redditur Basileensibus.

**F**inita Disputatione Badensi adhuc fere per triennium Basileæ mansit Augustinus, atque, ut ipsem loquitur in Dedicatione Guimundi, de quo paulo post, *Navim Christi, prora, puppique illisam, anchora divini Eloquii Basileæ retinuit. Suscipi- cari primum est, post Disputationem, quæ Oecolampadio tam infeliciter cessit, Religionis Catholicæ defensores perpetuis concertationibus, ac dissidiis fuisse in- volutos, quæ causa fuit, cur Basileensis Magistratus Decreto publico iusterit, ut Romano Pontifici adhærentes Missam suam afferant piam, utilemque vivis, ac mor- tuis in remissionem peccatorum; secunda enim Thesis, quam Eckius contra No- vatorum sectam propugnaverat, hæc fuit: Christi corpus & sanguis in Missæ Sacrificio pro vivis & defunctis vere offerri. Illi vero, qui ex partibus Oecolampadii stabant, rationes suas prodere jussi sunt, cur Missam, ut abominabilem, & perniciosa execrentur. Augustinus itaque *Marius*, inquit Abrahamus Scultetus in Annalibus Evangelicis ad annum 1527. p. 119. *Consensu Capituli, Missarum Sacrificium scripto defendit.* Oecolampadius contra, ejusque collegæ armatum (sic enim illam vocat Oecolampadius) orationem pararunt, qua docere conabantur, se justis de causis Missam appellasse βδενγια sive abominationem. Perlectis utriusque partis Li- bellis Senatus hoc negotium ad Concilium deferendum judicavit: cives quiritati sunt, in una, eademque urbe diversis sermonibus distrahi, ac petiere a Senatu, ut huic malo in tempore remedium ferrent; igitur septima Octobris Se- natus decrevit, permittendum utrique parti & Concionum, & fidei suæ liberta- tem, salva concordia animorum civili. Videatur Scultetus loco citato. Quis vero concordiam animorum etiam civilem tantis in turbis speret? *Marius* noster ob Catholicæ fidei zelum, ac defensionem suam, Senatui exhibitam Oecolampa- dianæ factioni indies magis invisus redditus est, & si summa moderatione partes suas exequeretur, ut etiam in Cathedra sacra constitutus contradictorem publicum passus sit. Rei seriem narrat Erasmus ad fratres inferioris Germaniæ apud Greste- rum Tomo Operum XIII. p. 618. hisce verbis: *Cum Senatas Basileensis toties edixisset, ne quis daret occasionem seditionis, quidam præcipuus Evangelii zelotes pulchre potus a con- vivio nuptiali venit in summum templum, reperit Marium concionantem; a quo cum nihil di- ceretur, quod ad scđam ullam pertineret: nam tum finiebat concionem, ille seditiosa voce suclamavit: Mentiris, Monache! ut te percutiat mala pestilentia! Hoc si quis Catholicus fecisset in Ecclesia diversæ Communionis, quod præmium retulisset? quid supplicii de illo sumptum est? cessit in vicum aliquem ad triduum, & rediit. Audis clementiam Evangelici- can? &c. Hæc nullinon notissima sunt.* Hucusque Erasmus. Ipse autem *Marius* in litteris ad Reverendissimum D. Casparum Durandi, Præpositum Kanshofianum in Bavaria, fatetur, quod non raro evidens vita periculum incurrit; quæ tamen omnia constanti animo elusit in defendenda Religione orthodoxa usque ad extre- mum vita halitum constantissime perseverans, suamque causam Christo commen- davit, pro quo legatione fungebatur. Videatur Tyrocinium Canonicum ad men- tem sanctorum Patrum &c. conscriptum a viro clarissimo Bennone Zaisberger, & Augustæ Vindelicorum 1723. publicatum, ubi P. II. pag. 60. Marium nostrum exi- miis ornat Elogiis, & de ultimis hisce circumstantiis a me relatis in testem adducit Reverendissimum Gruberum, qui ipsem hæc exscripsit ex litteris Ronshofio, & a R. P. Joanne Gamans S. J. acceptis; uti perhibet in Theatro virtutum 29. Ma- trii adhuc M. S. & necdum, quod dolendum plane, a Posteris edito.*

## §. XII.

Fugit Basilea Friburgum.

**A**nnus nullus funestior Basileæ illuxit, quam Millesimus quingentesimus vigesi- mus nonus. Supereminata ab Oecolampadio nova doctrina altas radices jam agebat; continua non solum sæcularium, sed & Religiosorum defectione Christo- phorus Episcopus, nescius, quanam ratione labantis fidei in sua Diæksi casum præpediret, ætate gravis, agnoquetantis impar curis, Pedum per resignationem depositus; illatumque illud est anno 1527. in manus Rudolphi ab Halweil; qui tamen ob excisum calculum, tertia ab Electione hebdomada e vivis abiit: cui indignita- te

te, ac onere successit Philippus Franco a Gundelsheim, Basileensis Episcopus Ordine LXVI. Basileæ sub ejusdem Regimine omnia in pejus ruebant. Audiamus hac de re loquentem Claudium Sudanum in Bas. sac. pag. 366. & sequentibus, anno 1529. *Die cinerum imagines in unum comportatas, & in duodecim acervos distributas, novi Ikonoclastæ (O! scelus impium, & sacrilegum!) furori suo, & flammis consecrant.* Ad hanc uicem sunt in posterum licentia diligendi Consules, Senatores, & sex-viros: ita scilicet admissa in Deum perfidia facile laxat debitam Principi, & Magistratui subjectionem . . . Nihil jam supererat recentissimæ Religionis, præter recentia Statuta & Decreta, quod novi Ecclesiæ Doctores, & sui jam sibi Pontifices affatim præstiterunt. Tragico mæstihic spectaculo Canonici, quandoquidem sublatum erat ex omnibus templis pietatis publicum exercitium, habito consensu, derelinquamus eam, inquiunt. Convalescere rebus suis Friburgum Brisgoja abscedunt. Academici Professores cum Studiofis plerique Basilea migrant. Has inter procellas, quæ mens, quis animus fuit infelici Episcopi infelici Proepiscopo? hunc satis explicat in Dedicatoria sua Epistola. Guimundi sui ad Conradum Heripolensem Episcopum, dum ait: cui non constat, quantis adversæ fortunæ & fati ferme deploratis incurribus Sacramentaria illa furia me nuper invaserit? &, cum ex celeberrima Basileensem urbe, & Academia (dum illic plus valeret multorum, & omnium præcipue institutorum hominum insania, quam Inlyti Magistratus prudentia) merito abierim: &, cum modo Reverendissimum ejusdem urbis Praefulem, Canonicosque dignissimos una cum toto suo Clero, subito omnibus absolutis Sacris, Oecolampadianum pestilens virus ingrassans, ad id adegerit, ut una omnes alio migrandi meditationem suscipere sint coacti. Unde de me actum penitus judicasse, nisi sacræ litteræ, quarum præconio jam annos non paucos deditus fui, contra peruersissimas Seculi nostri heræses me sublevassent; ut sperarim constantissime, gratam brevi superventuram horam. Nimirum cogitatum meum jactavi in Dominum Deum meum, Eique totum denuo me devovi, confidentique animo dixi: TU MEA, CHRISTE, SALUS. Hanc Dedicationem Friburgi XXV. Maij anno 1529. scripsérat, quo cum Canonicis Basileensibus confugerat. Oecolampadius in MS. Epistola ad Capitonem, quæ apud Scutetum in Annalibus Evangel. hoc anno occurrit, inter alia hæc scribit: *Adversarii me fontem omnis hujus rei vocant; in Epistola autem ad Simonem Grynæum, quæ apud eundem Scutetum reperitur, hæc habet: non gravat, quod quidam hinc migraverunt; nisi fallor, brevi penitidine non parva ducentur. Marius, & Pelargus authores malorum, & tumultuum, ut aperti hostes Evangelii, absunt. de quibus me vindicavit Dominus, cui ultionem permisi.* Ad hanc Marii inculpationem memores esse volo Lectores meos fabulosi Apologi apud Oelopum, in quo turbatam ab agno aquam lupus conqueritur.

### §. Xlll.

Vocatur Herbiopolim, ac Guimundi Opusculum luci publicæ donat.

Post Marii, & Canonicorum discessum etiam Erasmus Roterodamus Basileam deseruit; qua occasione hisce versiculis urbi valedixit:

Jam, Basilea, vale, qua non urbs altera multis  
Annis exhibuit gratius hospitium!  
Hinc precor omnia lœta tibi, simul illud Erasco,  
Hospes uti ne unquam tristior adveniat.

Erasmus quoque iter suum Friburgum Brisgoiam direxit, & in hac urbe inter doctos, quos nulla supersticio afflaverat, asylum quæsivit, & invenit. Non potuit hic suus adventus Mario nostro non esse gratissimus, dudum Basileæ in hujus viri sinceram amicitiam admissus. Etsi autem apud plures Erasmi authoritas, & fides avita vapulet, non levitatem mihi argumento est hæc cum Mario familiaritas, Erasmus vapulare injuste. Quidquid tamen sit; esto, Erasmus in tantis contra Religionem Catholicam turbis aliquid humani fuisse passum, certe imperite illos agere existimo, qui illum a fide Catholica unquam defecisse contendunt. Friburgi Marius noster Erasmus non tantum amicum, sed & Patronum est exper-

tus

rus, cuius commendatitiis litteris adjutus, jam duorum Episcoporum Suffraganeus, brevi ad aliam stationem honorificam devenit; hoc ipso enim, quo Marius exul, Erasmus illum Conrado Episcopo Wirzburgensi commendavit, tantumque obtinuit, ut mox Herbipolim vocatus, sacrum Gratorem in Cathedrali Ecclesia tgeret, ac inter illius Ecclesiasticos Consiliarios haberet locum. Gratias propterea agit Erasmus in Festo Pentecostes anni 1529. præfato Episcopo Lib. Epist. 22. Ep. 1. hisce verbis: *Habebit tua pietas strenuum, ac fidelem συνεργόν in restituendis Ecclesiae collapsis rebus, Augustinum Marium; quem tibi non commendabo, cum sciam. Et pro suo merito, Et pro tua humanitate tibi esse commendatissimum: quin potius opto, Et spero, futurum, ut ego per illum sicut commendator; qui, si dignaberis, hunc hominulum clientulorum tuorum numero adscribere, quod unum possum, polliceor, voluntatem ad omne obsequium promptissimum.* Ex alia autem Epistola, jam anno 1528. Septimo Calendas Septembbris, ex urbe adhuc Basileensi scripta ad Episcopum Augustanum, Christophorum a Stadion habet sequentia: *Quando coram non licet, in Epistola, digitis tuis scripta, sacram istam dexteram osculatus sum, ornatisime Praeful! sed multo reverentius osculatus sum pectus istud tuum pium, sincerum Et candidum; quod tuus, licet per breves, spirant litteræ. Verum idem mihi copiosius, velut in tabula quadam depictum, oculis animi subjecit Augustini Marii sermo; quem sane virum pietati tua Reverenda cum innotuisse, tum placuisse, non mediocriter gaudeo: quandoquidem hic ob eruditionem Christianam, ac morum singularem quandam humanitatem, candoremque nulli bono non gratissimus est; sed nullo certiore pietatis arguento commendatus, quam, quod pessimo cuique maxime invisus est.* Ex his verbis colligo, Augustinum Marium Episcopo Augustano ante biennium fuisse commendatum. Felicius tamen cessit commendatio anno 1529. facta. Pro hac commendatione anno 1530. cum Erasto Marius jam Herbipoli constitutus, per litteras gratias ageret, rescripsit ipsi Erasmus: *Pro mea commendatione nihil mihi debes; habeo in te ipso pharmacum, quo bonos omnes tibi concilias.* Epist. Florid. Lib. pag. 76. ad Augustinum Marium. Datum Friburgi Brisgoïæ XXII. Maij anno MDXXX. Ne tamen vacuis coram Episcopo Herbipolensi compareret manibus, Guimundi, Archiepiscopi Aversani, de veritate Corporis & Sanguinis Christi in Eucharistia L. III. ex veteri MS. codice Friburgi, typis Joannis Fabri Emmei Julianensis edidit, quos eleganti Epistola Conrado III. Herbipolensi Episcopo, Mecenati suo, inscripsit; de qua editione infra plura memorabimus.

### §. XLV.

Munus Ecclesiastæ Herbipoli obit, ac ad Comitia Augustana anno 1530. adducitur.

**M**arius novum zeli sui Apostolici natus Theatrum, se mature spectandum præbait in Ecclesiastica Cathedra, cuius Sermones ob undique propagatam Eloquentiæ suæ famam summam aviditatem excepti populus; post obtentam enim ab Herbipolitano Episcopo vocationis gratiam, diu non amplius Friburgi commoratus est: legitur enim, inter Sermones MS. in insigni Canonice Cellensis Bibliotheca custoditos Sermo quidam cum hac subscriptione: *Dominica tertia post Pentecosten Sermo primus, habitus anno Dohini 1529.* Ex horum Sermonum Inscriptione autem clare desumitur, Marius etiam in itineribus constitutum a Prædicatione Verbi Divini minime destitisse; sic enim inscribuntur: *Sermones Marianæ pro tempore peregrinario, Dominicis diebus, partim anno 1525 Basileæ, partim anno 1529. Et 30. Herbipoli habiti.* Quod vero Marius jam Frisingensis, & Basileensis Antistititum Proepiscopus, mox anno 1529. ad Suffraganeatus Dignitatem Herbipoli fuerit electus, ero aliquorum est; quem probe, ac minime a veritatis trahite devius Herbipolensis Historiographus refellit, *Constat, inquiens, Joantem Reuller ex Carmelitarum Ordine anno 1528. hoc dignitatis munus obtinuisse; qui anno deinde 1536. eodem ac vita defunctus est.* Pròinde etiam hoc, vel sequente verisimilius anno 1537. Augustinus Marius Antistitis Conradi factus est Suffraganeus. Cellensem Canonorum versiculi aperte hoc ipsum nos docent:

Herbipolis tandem Verbi Præcone perusa,

Injunxit fido Praeful's ipsa vices.

Quorum, ni fallor, sensus est, Marium primo Würzeburgi Ecclesiasticum Oratorem egisse; postmodum autem ob hanc spartam fideliter administratam, Pro-episcopi honoribus fuisse auctum; quod & factum: ut infra videbimus. Accedit, quod in Dedicatoria Epistola, anno prædicto 1529. Guimundi libris præposita, se ipsum tantum nominet *Electum*, & vocatum *Herbipolensis Cathedralis Ecclesiae a Concionibus*. Quare addito nostro calculo sententiam Groppii approbamus. Quam tamen instruendo Christianum populum sacer Præco impedit curam, anno mox altero 1530. Deo disponente in Ecclesiae universalis bonum per aliquot menses, quamdiu nempe durarunt Augustana in urbe, ob fidei causam celebrata famosa comitia, deponere debuit; illuc enim ex voluntate sui Principis abiit, illisque viginti Doctribus adnumeratus est, teste Seckendorfio, quibus commissum fuerat refutandæ Confessionis Lutheranæ (quæ postmodum Augustanæ nomen obtinuit) negotium. Hoc duobus in locis affirmat illustris Scriptor; primo quidem in Hist. Luth. lib. II. §. LXVI. ubi de Doctribus Pontificiis, ad hæc comitia ablegatis loquens, in hæc erumpit verba: *Adduksi erant a variis Principibus in comitia pugnacissimi ex Adversariis Lutheri, quorum Catalogum exhibet Cœlestinus Tomo IV. f. 135.* Eminebant inter eos Joannes Faber, & Joannes Eckius, sœpe jam memorati; de quibus maxime conqueritus est Melanchthon: dein AUGUSTINUS MARIUS, Conradus Wimpina, Joannes Cochlaeus, Conradus Collinus, Arnoldus de Vesalia, Joannes Mensingius, & alii. paulo infra: *Hi magno numero confederunt, & intra sex fere hebdomadum tempus confutationem quam vocant, conscriperunt; cuius exemplum autem Protestantes, licet instantissime petentes, obtinere non potuerunt.* Edita tamen postea fuit latine ab Andrea Fabricio, Confiliario Bavaro, ut Chyträus resert. &c. Secundo idem Seckendorffius eodem Libro §. LXXVI. iterum de Mario nostro numero 7. loquens, hæc addit, qui interconfutationis laboratores fuit. Georgius Calestinus in Hist. Confess. Aug. primo Marium SS. Theologiae Doctorem, ac Salonensem Episcopum inter Consiliarios, ac Aulicos, ab Episcopo Herbipolensi ad Augustanam hanc Synodus adductos sexto loco ponit fol. 129. b. Inter Pontificos Doctores Illum ordine tertium facit fol. 134. b. hoc modo: